1170/2012-82373(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

16 мая 2012 года  Дело № А33-160/2012

Красноярск

Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании 14 мая 2012 года.

В полном объѐме решение изготовлено 16 мая 2012 года.

     Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Севрюковой Н.И., рассмотрев в

судебном заседании дело по иску Некоммерческого партнерства Саморегулируемая

организация «Енисейский альянс строителей» (ИНН 2465117887, ОГРН 1092400000593, г.

Красноярск)

к Муниципальному предприятию Эвенкийского муниципального района

«Эвенкиястройкомплекс» (ИНН 8801011383, ОГРН 1028800002153, Эвенкийский район, п.

Тура)

о 114 027 руб. долга по оплате членских взносов, процентов за пользование чужими

денежными средствами.

при участии в судебном заседании:

от истца: Емельяновой С.В. – представителя по доверенности № 83 от 12.03.2012.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Курочкиной А.С.,

     установил:

Некоммерческое партнерство Саморегулируемая организация «Енисейский альянс

строителей» (ИНН 2465117887, ОГРН 1092400000593, г. Красноярск) обратилось в

Арбитражный суд Красноярского края с иском к Муниципальному предприятию

Эвенкийского муниципального района «Эвенкиястройкомплекс» (ИНН 8801011383, ОГРН

1028800002153, Эвенкийский район, п. Тура) о взыскании 114 027 руб., из которых:

-70 000 руб. – сумма вступительного взноса;

-7 500 руб. – сумма членских взносов за март первого квартала 2010 года;

-22 500 – сумма членских взносов за второй  квартал 2010 года;

-14 027 руб. – сумма процентов за пользование чужими денежными средствами, по

ставки рефинансирования ЦБ РФ.

Исковое заявление принято к производству суда. Определением от 17.02.2012

возбуждено производство по делу, назначено предварительное судебное заседание и

судебное разбирательство по делу.

Ответчик извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного

разбирательства (почтовое уведомление № 66004963812942 от 18.04.2012), для участия в

судебное заседание не явился.

Сведения о дате и месте судебного заседания размещены на сайте Высшего

Арбитражного суда Российской Федерации 18.04.2012.

Истец настаивает на заявленных исковых требованиях в полном объеме, представил в

материалы дела копию Положения о размере и порядке уплаты членских взносов членами

партнерства от 20.05.2009, дополнительные соглашения № 1, № 2 № 3, Положения о размере

и порядке уплаты членских взносов членами партнерства от 27.01.2011

А33-160/2012

2

В судебном заседании объявлен перерыв 10 минут

Судебное заседание продолжено.

Истец заявил письменное ходатайство об уменьшении суммы искав в части взыскания

суммы членских взносов за март первого квартала 2010 года до 2 750 руб. и в части

взыскания суммы процентов за пользование чужими денежными средствами до 13 358 руб.

80 коп.

Ходатайство истца об уменьшении размера исковых требований судом удовлетворено,

поскольку заявлено в соответствии со статьей 49 Арбитражного процессуального кодекса

 Российской Федерации. Дело рассматривается с учетом произведенных изменений.

Ответчик отзыв на иск не представил, доводы истца не оспорил.

При рассмотрении дела установлены следующие, имеющие значение для

рассмотрения спора, обстоятельства.

 Согласно пункту 2.1. Устава НП СРО «ЕАС» является некоммерческой организацией,

созданной как  юридическое лицо и приобретшей правоспособность юридического лица с

момента ее  государственной регистрации в установленном законодательством Российской

Федерации  порядке.

 Согласно пункту 2.3. Устава НП СРО «ЕАС» основано на членстве юридических лиц и

индивидуальных  предпринимателей, осуществляющих строительство, для регулирования и

обеспечения их деятельности на территории Российской Федерации, направленной на

достижение целей, предусмотренных настоящим Уставом.

Согласно пункту 5.1. Устава источниками формирования имущества НП СРО «ЕАС»

являются:

1) регулярные и единовременные поступления от членов саморегулируемой организации

(вступительные, членские и целевые взносы), уплачиваемые членами НП СРО «ЕАС» в

порядке и размере, утвержденном Общим собранием НП СРО «ЕАС». Все взносы

оплачиваются на расчетный счет НП СРО «ЕАС», либо в кассу НП СРО «ЕАС»;

2) взносы в компенсационный фонд, в той части, которая определена  законодательством

Российской Федерации и настоящим Уставом;

3) добровольные имущественные взносы и пожертвования;

4) средства, полученные от оказания услуг по предоставлению информации, раскрытие

которой может осуществляться на платной основе;

5) средства, полученные от оказания образовательных услуг, связанных с

предпринимательской деятельностью, коммерческими или профессиональными  интересами

членов НП СРО «ЕАС»;

6) средства, полученные от продажи информационных материалов, связанных с

предпринимательской деятельностью, коммерческими или профессиональными  интересами

членов НП СРО «ЕАС»;

7) доходы, полученные от размещения денежных средств НП СРО «ЕАС» на банковских

депозитах, в депозитных сертификатах в российских кредитных организациях;

8) другие, не запрещенные законодательством Российской Федерации, поступления.

Согласно пункту 5.4. Устава взнос в компенсационный фонд подлежит внесению после

принятия Правлением Партнерства положительного решения о приеме юридического  лица

или индивидуального предпринимателя в члены НП СРО «ЕАС». При этом размеры взносов

в компенсационный фонд НП СРО «ЕАС» устанавливаются в размере не ниже

минимальных размеров взносов в компенсационный фонд саморегулируемой организации,

предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 55.4. и частью 7 статьи 55.16

Градостроительного  Кодекса РФ.

Согласно пункту 5.5. Устава членские взносы, являются регулярными поступлениями и

должны оплачиваться  с момента вступления юридического лица или индивидуального

предпринимателя в члены  НП СРО «ЕАС».

Согласно пункту 5.5.1. Устава членский взнос исчисляется с момента принятия в члены

НП СРО «ЕАС» желающего стать членом Партнерства. Моментом вступления в НП СРО

«ЕАС» считается дата принятия Партнерством решения о принятии в члены Партнерства.

А33-160/2012

3

Согласно пункту 14.1. Устава член НП СРО «ЕАС» вправе в любое время выйти из

состава членов НП СРО «ЕАС» по своему усмотрению.

Согласно пункту 14.3. Устава лицу, прекратившему членство в НП СРО «ЕАС», не

возвращаются уплаченные  взносы, в том числе вступительный взнос, членские  взносы и

взносы в компенсационный фонд.

Общим собранием членов НП СРО «ЕАС» от 20.05.2009 (протокол №2) утверждено

положение о размере и порядке уплаты взносов членами партнерства (положение).

Пунктом 2.2 положения предусмотрено, вступительный взнос установлен до получения

НП «ЕАС» статуса СРО в размере 5 000 руб. С 24.12.2009  в размере 70 000 руб., что

подтверждается  дополнительным соглашением №3 к положению.

Согласно пункту 3.2 положения регулярный ежемесячный членский взнос оплачивается

в размере 3 000 руб.

24.12.2009 общим собранием членов НП СРО «ЕАС»   в положение внесены изменения

согласно которым  регулярный ежемесячный членский взнос оплачивается в размере 7500

руб. Членские взносы оплачиваются ежеквартально на основании выставленного счета в

соответствии со следующим графиком:

 -за первый квартал –до 15 января текущего года;

-за второй квартал – до 10 апреля текущего года;

-за третий квартал – до 10 июля  текущего года;

-за четвертый квартал – 10 октября текущего года.

27.01.2011 общим собранием членов НП СРО «ЕАС»  (протокол №21 от 27.01.2011)

утверждено новое положение о размере и порядке уплаты взносов членами партнерства.

Пунктом 3.1 положения предусмотрено, что регулярные ежеквартальные членские

взносы являются обязательным денежным вкладом членов партнерства, направленным на

нужды партнерства.

Согласно пункту 3.2 положения регулярные ежеквартальные членские взносы

оплачиваются в размере 22 500 руб., вносятся членами партнерства на расчетный счет

партнерства.

Пунктом 3.9 положения согласован график оплаты членских взносов:

-за первый квартал –до 15 января текущего года;

-за второй квартал – до 10 апреля текущего года;

-за третий квартал – до 10 июля  текущего года;

-за четвертый квартал – 10 октября текущего года.

В заявлении (исх. № 47 от 16.03.2010) муниципальное предприятие Эвенкийского

муниципального района «Эвенкиястройкомплекс» заявило о принятии его в члены

некоммерческого партнерства Саморегулируемая организация «Енисейский альянс

строителей», сообщило о своем намерении о внесении вступительного взноса в размере

70 000 руб. и регулярно и своевременно оплачивать ежеквартальные членские взносы.

Некоммерческое партнерство Саморегулируемая организация «Енисейский альянс

строителей» приняло в члены партнерства муниципальное предприятие Эвенкийского

муниципального района «Эвенкиястройкомплекс» (протокол от 19.03.2010 №28 заседания

постоянно действующего коллегиального органа Некоммерческого партнерства «Енисейский

альянс строителей»).

30.06.2010 муниципальное предприятие Эвенкийского муниципального района

«Эвенкиястройкомплекс» исключено из реестра членов  партнерства (протокол от 30.06.2010

№35 общего собрания членов НП СРО «ЕАС»).

Ссылаясь на то, что ответчиком не оплачены вступительный взнос и регулярные

членские взносы за 1, 2 кварталы 2010 года истец обратился в арбитражный суд с настоящим

иском о взыскании с ответчика 114 027 руб., из которых:

-70 000 руб. – сумма вступительного взноса;

-2 750 руб. – сумма членских взносов за 11 дней марта 2010 года;

-22 500 – сумма членских взносов за второй  квартал 2010 года;

А33-160/2012

4

-13 358 руб. 80 коп. – сумма процентов за пользование чужими денежными средствами,

по ставки рефинансирования ЦБ РФ.

Исследовав представленные доказательства, арбитражный суд пришел к

следующим выводам.

Правоотношения между истцом и ответчиком возникли в связи с участием ответчика в

деятельности НП СРО «ЕАС», регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом «О некоммерческих организациях», другими нормативными актами, а

также уставом  НП СРО «ЕАС».

Из материалов дела следует, что основанием для обращения истца в суд послужило

невыполнение ответчиком как членом партнерства обязательств, установленных пунктом 5.4

Устава партнерства, а именно  обязанности по оплате вступительных и регулярных

ежемесячных (ежеквартальных) членских взносов.

Обязанность по оплате вступительного и ежемесячных (ежеквартальных) членских

взносов возникла у муниципального предприятия Эвенкийского муниципального района

«Эвенкиястройкомплекс» с момента принятия уполномоченным органом партнерства

решения о членстве ответчика в партнерстве т.е. с 19.03.2010. Учитывая прекращение

партнерских отношений с ответчиком 30.06.2010, его  обязанность по уплате членских

взносов сохранялась в период с 19.03.2010 по 30.06.2010.

Задолженность по оплате вступительного и регулярных ежемесячных (ежеквартальных)

членских взносов за период с 19.03.2010 по 30.06.2010 составила 95 250 руб. Расчет

задолженности судом проверен, правильность расчета подтверждена.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями

обязательства. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

В соответствии со статьей 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать те обстоятельства, на

которые оно ссылается как на основание своих требований или возражений.

Согласно части 2 статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или

не совершения ими процессуальных действий.

Поскольку в материалах дела отсутствуют доказательства оплаты муниципальным

предприятием Эвенкийского муниципального района «Эвенкиястройкомплекс»  указанной

задолженности, ответчиком факт наличия задолженности не оспаривается, исковые

требования истца к ответчику  подлежат удовлетворению.

Истец  заявил требование о взыскании 13 358 руб. 80 коп. процентов за пользование

чужыми денежными средствами, исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ 8,25% годовых

за период с 15.04.2010 по 27.12.2011 (612 дней).

Согласно статье 395 Гражданского кодекса Российской Федерации за пользование

чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от

их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или

сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств.

Размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если

кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой

банковского процента на день исполнения денежного обязательства или его

соответствующей части. При взыскании долга в судебном порядке суд может

удовлетворить требование кредитора, исходя из учетной ставки банковского процента на

день предъявления иска или на день вынесения решения. Эти правила применяются, если

иной размер процентов не установлен законом или договором.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации и Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 08.10.1998

№ 13/14 «О практике применения положений Гражданского кодекса Российской

Федерации о процентах за пользование чужими денежными средствами» при расчете

подлежащих уплате годовых процентов по ставке рефинансирования Центрального банка

А33-160/2012

5

Российской Федерации число дней в году (месяце) принимается равным соответственно

360 и 30 дням, если иное не установлено соглашением сторон, обязательными для сторон

правилами, а также обычаями делового оборота.

В пункте 6 вышеуказанного Постановления установлено, что в возникших из

договоров денежных обязательствах, в частности, предусматривающих обязанность

должника произвести оплату товаров, работ или услуг либо уплатить полученные на

условиях возврата денежные средства, на просроченную уплатой сумму подлежат

начислению проценты на основании статьи 395 Кодекса. Законом либо соглашением

сторон может быть предусмотрена обязанность должника уплачивать неустойку (пени) при

просрочке исполнения денежного обязательства. В подобных случаях суду следует

исходить из того, что кредитор вправе предъявить требование о применении одной из этих

мер, не доказывая факта и размера убытков, понесенных им при неисполнении денежного

обязательства, если иное прямо не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с Указанием ЦБ РФ от 29.04.2011 №2618-У с 03 мая 2011 года (на дату

подачи искового заявления) ставка рефинансирования Банка России установлена в размере

8,25 процента годовых.

Расчет процентов за пользование чужими денежными средствами, выполненный

истцом, проверен судом и является правильным.

Таким образом, требование истца о взыскании с ответчика 13 358 руб. 80 коп.

процентов за пользование чужими денежными средствами является обоснованным и

подлежащим удовлетворению.

Государственная пошлина подлежит отнесению на ответчика в соответствии с

правилами статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Излишне уплаченная государственная пошлина на сумму 160 руб. 58 коп. по

платежному поручению № 457 от 29.12.2011 подлежит возврату истцу из федерального

бюджета в порядке, установленном статьей 333.40 Налогового кодекса Российской

Федерации.

Руководствуясь статьями 167 – 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Взыскать с Муниципального предприятия Эвенкийского муниципального района

«Эвенкиястройкомплекс» (ИНН 8801011383, ОГРН 1028800002153, Эвенкийский район, п.

Тура) в пользу Некоммерческого партнерства Саморегулируемая организация «Енисейский

альянс строителей» (ИНН 2465117887, ОГРН 1092400000593, г. Красноярск) 95 250 руб. -

задолженность, 13 358 руб. 80 коп. - проценты за пользование чужими денежными

средствами,  4 260 руб. 42 коп.  - расходы по оплате госпошлины.

Вернуть Некоммерческому партнерству Саморегулируемая организация «Енисейский

альянс строителей» (ИНН 2465117887, ОГРН 1092400000593, г. Красноярск) из

федерального бюджета излишне уплаченную госпошлину по платежному поручению №  457

от 29.12.2011 в сумме 160 руб. 58 коп. (подлинное платежное поручение находится в деле).

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что настоящее решение может быть обжаловано

в течение месяца после его принятия путѐм подачи апелляционной жалобы в Третий

арбитражный апелляционный суд.

Апелляционная жалоба на настоящее решение подаѐтся через Арбитражный суд

Красноярского края.

Судья Н.И. Севрюкова

consultantplus://offline/ref=165D625765E3F34F8185EEA1FA48C397E7A1F82430BEE1A2605CE170DF81F94A4B75F8D3E99A5DI8q6I